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این کتاب به وسیلهٔ کتاب گویا که قبلاً در اختیار مدرسه قرار گرفته است، تدریس می شود. استفاده 
از کتاب گویا در خارج از کلاس با هماهنگی معلم درس قرآن نیز توصیه می شود.
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قرآن یاری کنید.

                   گروه قرآن و معارف اسلامی 
دفتر تألیف کتاب های درسی عمومی و متوسطه نظری
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هفتم

دبیران محترم و اولیاى گرامى

قرآن کریم از صدر اسلام تاکنون، محور تمامى علوم و معارف اسلامى بوده است. در طول تاریخ اسلام 
هر  نوع تعلیم و تربیت از قرآن آغاز شده و در کنار آن ادامه یافته است.

اوّلین آیهٔ سورهٔ مبارکهٔ ابراهیم می فرماید: قرآن از سوی خداوند بزرگ نازل شده است تا پیامبر اکرم)ص( 
و  نور معرفت و هدایت و راه سعادت  به سوی  تاریکی های جهل و خودخواهی  از  تعلیم آن، مردم را  با 

یکتاپرستی راهنمایی کند.
قرآن کریم تلاوت آیات، تزکیه و تعلیم کتاب و حکمت را از مهم ترین وظایف و مسئولیت های پیامبر 

اکرم )ص( می داند.
انس با قرآن کریم، قرائت و تلاوت مستمر و روزانهٔ آن،درک معنای عبارات و آیات و تلاش برای تزکیهٔ 
هرچه بیشتر، به منظور فهم بهتر قرآن و عمل به دستورهای خداوند، همه از ضروری ترین اهداف آموزش 

قرآن است.

ابراهیم  1



آموزش قرآن، از دیرباز، در آموزش و پرورش به عنوان یک موضوع آموزشی مورد توجه بوده، ولی 
برنامهٔ درسی همه جانبه  لوازم یک  از  و  آنچه سزاوار آخرین کتاب آسمانی است  از  آموزش  این  همیشه 
این  اعتلای  و  احیا  برای  ــ  بحمداللّٰه  ــ  انقلاب اسلامی  پیروزی  از  داشته است. پس  فاصله  می باشد، 
آموزش، تلاش های زیادی شده که در چند سال اخیر نیز گسترش و عمق بیشتری یافته است؛ از آن جمله، 
اهداف آموزش قرآن در دوره های مختلف تحصیلی مورد بازنگری قرار گرفته و نسبت به گذشته جامعیت 
بیشتری پیدا کرده است. همچنین در کنار آموزش قرائت قرآن ــ که اولین گام در آشنایی و انس با کتاب 

الهی است ــ درک معنا و مفهوم آیات قرآن مورد توجه جدی قرار گرفته است.
از این رو، انتظار می رود شما عزیزان نیز با جدیت و تلاش لازم، زمینهٔ آموختن، علاقه و انس هرچه 

بیشتر دانش آموزان را با قرآن کریم فراهم آورید.
در این قسمت نکاتی چند دربارهٔ محتوای دروس و روش تدریس و ارزشیابی آن، به اختصار تقدیم 
می شود. به منظور آشنایی بیشتر به کتاب راهنمای معلم مراجعه کنید.برای دریافت نسخه الکترونیکی کتاب 

راهنمای معلم به درگاه chap.sch.ir اداره کل نظارت بر نشر و توزیع مواد آموزشی مراجعه کنید.

محتوای دروس، روش تدریس و ارزشیابی آن
کتاب از دوازده درس تشکیل شده است. هر درس از صفحات قرآن کریم، جدول معنای کلمات، تمرین 
ترجمهٔ ترکیب ها و جمله های قرآنی و انس با قرآن در خانه تشکیل شده است و طی دو هفته به روش زیر 

تدریس، تمرین و ارزشیابی می شود.

جلسۀ اوّل
الف( آموزش قرائت

قرآن کریم  از  اول هر درس یک صفحه  برای جلسهٔ  1ــ خواندن در گروه )پیش خوانی آیات(: 
انتخاب شده است. از دانش آموزان می خواهید این آیات را به هر مقداری که می توانند در گروه های دو یا 
سه نفره برای یکدیگر به آرامی بخوانند. برای این فعالیت حدود پنج دقیقه وقت اختصاص دهید. در حین 

انجام این فعالیت در میان دانش آموزان حرکت کنید و پرسش های احتمالی آنها را پاسخ دهید.
2ــ استماع قرائت آیات: پخش قرائت آیات درس از کتاب گویا و زمزمهٔ دانش آموزان به همراه آن. 

در این قسمت نباید صدای دانش آموزان آن قدر بلند باشد که مانع شنیدن قرائت آیات شود.
پایان مرحلهٔ سوم، از تعدادی از دانش آموزان بخواهید که   3ــ فردخوانی دانش آموزان: پس از 
هرکدام یک سطر را برای کلاس با قرائـتی شبیه قرائت پخش شده بخوانند. برای این مرحله از تدریس، 

حدود 25 دقیقه وقت اختصاص دهید. 

هشتم



چند تذکر:
١ــ در حین انجام هریک از مراحل فوق، با دقت به خواندن دانش آموزان گوش دهید تا اشکالات آنها را 
شناسایی و به روش مناسب تصحیح کنید. انجام این کار چه در زمان تدریس و چه تمرین قرائت بسیار اهمیت دارد.

٢ــ در این کتاب نیز مانند سال قبل، حروف ناخوانا معمولی و مشکی نوشته شده است. در صورت نیاز برای 
صحیح خواندن کلمات و ترکیب های دارای حروف ناخوانا، نکات ضروری را تذکر دهید.

٣ــ به دنبال تدریس و تمرین تلفظ صحیح حروف خاص عربی در سال قبل، در این کتاب نیز در چند درس 
این مطالب یادآوری شده است. با تأکید بر استماع قرائت از کتاب گویا، به روش ساده و مفید، یادگیری تلفظ 
صحیح این حروف را به دانش آموزان یادآوری کنید تا همه بتوانند حداقل اذکار نماز را صحیح و زیبا تلفظ کنند 

و به تدریج از توانایی قرائت زیبای قرآن نیز برخوردار شوند.
آیه،  هر  در  کنند.  وقف  هر جمله  پایان  در  و  بخوانند  »جمله جمله«  را  آیات  بخواهید  دانش آموزان  از  ٤ــ 

جمله ها با کمی فاصله از هم مشخص شده اند.
ب( آموزش مفاهیم )درک معنا(

1ــ انجام فعالیت های یادگیری توسط دانش آموزان: ابتدا خود دانش آموزان در گروه های دو یا سه  نفره، 
هر فعالیت را مطابق آنچه در کتاب آمده انجام می دهند.

2ــ خواندن برای کلاس و تصحیح: پس از انجام هر فعالیت، با انتخاب معلم، یکی از اعضای گروه، هر 
ترکیب یا جمله از آن فعالیت را برای کلاس خوانده تا تمرین و در صورت نیاز تصحیح شود.

تذکر مهم: توانایی درک معنای عبارات قرآنی از ترجمهٔ تحت اللفظی )کلمه به کلمه توسط خود دانش آموزان( 
بر ترجمهٔ  باید  به دانش آموزان،  ضمن پرهیز کامل از دیکته کردن ترجمه  آغاز می شود. دبیران محترم 
تحت اللفظی تأکید داشته و از اصرار بر ترجمهٔ روان خودداری کنند. دانش آموزان با توجه به توانایی های 
فردی خود به تدریج به ترجمهٔ روان و زیبا دست می یابند. به این  ترتیب، مهم ترین و اولین گام اساسی در کسب 
توانایی فهم قرآن کریم برداشته می شود. ضمناً در همان صفحات قرائت، زیر برخی از کلمه ها، ترکیب ها و جمله ها 

خط کشیده شده است. معنای این موارد را هم زمان با قرائت دانش آموزان، از آنها بخواهید.
ج( انس با قرآن در خانه

پس از مطالب هر جلسه، مجموعه فعالیت هایی به عنوان »انس با قرآن در خانه« درنظر گرفته شده است. در 
آیات و  با قرآن در خانه،  این فعالیت ها تشویق کنید. در بخش انس  انجام  به  پایان هر جلسه، دانش آموزان را 
عبارات به نحوی آمده تا معنای روشن و کاملی را بیان کند. از این رو ممکن است برخی از ترکیب ها یا عبارات، 
فراتر از آموخته های دانش آموزان باشد. این موارد در کتاب ترجمه شده و آموختن آن اختیاری است و نباید در 
ارزشیابی از آنها پرسش شود. در آغاز جلسهٔ بعد با بررسی تکلیف »انس با قرآن در خانه« از هر دو بخش قرائت 
و مفاهیم جلسهٔ قبل پرسش به عمل می آید. به این ترتیب در آغاز هر جلسه، مطالب جلسهٔ قبل، یادآوری، تمرین 

و ارزشیابی می شود.

نهم



دهم

تذکر: با توجه به تقسیمات فوق، حدود ١٥ دقیقهٔ اول هر جلسه به ارزشیابی مطالب جلسهٔ قبل، نیمی 
از بقیه زمان به تدریس قرائت و نیمی دیگر به آموزش مفاهیم اختصاص دارد.

جلسۀ دوم
برای آموزش قرائت جلسهٔ دوم هر درس، یک صفحه قرآن کریم و همچنین برای آموزش مفاهیم 
و انس با قرآن در خانه، فعالیت هایی درنظر گرفته شده که به همان روش جلسهٔ اول تدریس، تمرین و 

ارزشیابی می شود.

شناخت قرآن
در پایان هر درس، بخشی برای آشنایی بیشتر با قرآن کریم آمده است. این صفحه حاوی مطالب جذّابی 
دربارهٔ قرآن کریم و گاهی نیز شامل داستان ها و موضوعات تربیتی دربارهٔ آیات آن درس است. دبیر محترم 
با توجه به شرایط کلاس و میزان توانایی دانش آموزان نسبت به دو بخش اصلی آموزش قرآن، یعنی قرائت 
و مفاهیم، می تواند به مطالب این بخش نیز بپردازد. بدیهی است که این بخش نباید وقت قابل توجهی از 
کلاس را به خود اختصاص دهد، حتی در صورت تشخیص دبیر محترم، می توان مطالعهٔ آن را به خود 

دانش آموزان واگذار کرد.

ارزشیابی پایانی
علاوه بر ارزشیابی های مستمر که در هر جلسه به عمل می آید، مطابق آیین نامه های مربوط، در طی سال 
در دو نوبت از همهٔ دروس و از جمله درس قرآن، ارزشیابی پایانی به عمل می آید. در هر دو نوبت، نیمی 

از نمره به قرائت )شفاهی( و نیم دیگر به مفاهیم )کتبی( اختصاص دارد.

کتاب راهنمای معلم
از آنجا که کتاب آموزش قرآن سال هفتم تا نهم از اهداف، ساختار و روش تدریس و ارزشیابی یکسانی 
برخوردار است، برای هر سه کتاب، یک کتاب راهنمای معلم تدوین شده است. در این کتاب پس از 
بیان مباحث کلی، مطالب خاص مربوط به هریک از این سه کتاب آموزشی، به طور جداگانه آمده است.

مطالعه کتاب راهنمای معلم، می تواند زمینهٔ توفیق بیشتر شما را فراهم آورد.
برای دریافت نسخه الکترونیکی کتاب راهنمای معلم به درگاه پایگاه کتاب های درسی به نشانی 

کنید. مراجعه   chap.sch.ir
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سخنى با دانش آموزان عزیز

دانش آموزان عزیز، سلام گرم ما را پذیرا باشید، ورود شما را به سال هشتم تحصیلى خوشامد 

مى گوییم.اهداف، چارچوب و روش های آموزشی این کتاب مانند کتاب سال قبل است. سعی کنید 

در کلاس و خارج از کلاس، فعالیت های آموزشی را با جدّیت و نظم انجام دهید تا ضمن ارتقاء 

شایستگی ها و مهارت های قرآنی خود، هرچه بیشتر با قرآن مأنوس شوید. 

هر درس این کتاب از بخش هاى مختلفى تشکیل شده که توضیح مختصر آنها به شرح زیر است: 

1 ــ قرائت آیات : اولین بخش هر درس، قرائت آیات است. در این بخش، سعى بر آن 

است که با تمرین قرائت آیات، توانایى و مهارت شما در قرائت قرآن بیشتر شود تا بتوانید قرآن 

را صحیح ، روان  و زیباتر بخوانید. کتاب گویا شامل متن قرآن کریم و قرائت آیات نیز در اختیار 

شما قرار دارد تا با گوش کردن به آن، از صوت زیباى قرائت قرآن لذت ببرید و بر مهارت خود 

در قرائت قرآن بیفزایید. 

2 ــ درک معنا : همچون سال قبل در هر جلسه پس از تمرین قرائت، فعالیت هایی برای 

نفره  این بخش در کلاس درس، در گروه های دو  ارائه شده است.  قرآن  معنای  آموزش درک 

دانش آموزان و زیرنظر و با هدایت دبیر محترم انجام می شود.

3ــ انس با قرآن در خانه: این تمرین را به طور مرتب و با علاقه انجام دهید تا با یاری خدا   

به تدریج ضمن انس با قرآن کریم بر مهارت خود در قرائت قرآن و فهم معنای عبارات قرآنى بیفزایید.

4ــ شناخت قرآن: مسلمانان، از زمان پیامبر)ص( تاکنون همیشه به قرآن عشق و علاقهٔ خاصى 

داشته اند و هر کسى سعى کرده  به شکلى در قالب شعر، هنر، نوشتن کتاب هاى لغت، تفسیر و … 

این علاقه را نشان دهد. در این بخش از کتاب، براى شما مطالب گوناگون و جالبى که نشان دهندهٔ 

عظمت قرآن و علاقهٔ مسلمانان و حتى غیر مسلمانان به قرآن است، ارائه شده است.

مؤلفان کتاب براى شما توفیق و انس بیشتر با قرآن کریم را آرزو دارند.
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